
COMUNE DI DONORI
Provincia del Sud Sardegna

97 - Copia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

N. 97
Del
29-12-2021

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO-ESECUTIVO DEI
LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA
COPERTURA DEL DEPOSITO COMUNALE" CUP
C37H21006880004

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 17:20 in Donori

nella sede Comunale si è adunata la Giunta Comunale in modalità mista, in presenza ed in

videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L. 18/2020 e s.m.i., per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Sig. Meloni Maurizio, in qualità di SINDACO

Sono intervenuti i Signori:

Meloni Maurizio SINDACO P

Coda Luigi ASSESSORE P

Melis Salvatore ASSESSORE P

Meloni Antonio ASSESSORE P

Pantaleo Angela ASSESSORE P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mascia Lorenzo il quale provvede alla redazione del

presente verbale.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
occorre effettuare interventi di manutenzione nella copertura del deposito comunale per
eliminare la presenza di infiltrazioni d’acqua dal manto di copertura e dai canali di

mailto:n.@25@


gronda esistenti, che stanno comportando dei fenomeni di umidità nelle pareti e dei
soffitti con conseguenti distacchi di intonaci negli ambienti e problemi all’impianto
elettrico;
con determinazione del Responsabile del Servizio – Area Tecnica n. 267 del 24.12.2020
è stato aggiudicato in via definitiva il servizio tecnico  di  ingegneria  e  architettura
consistente  nella  redazione  dello studio di fattibilità tecnica ed economica, per i lavori
di “Manutenzione straordinaria della copertura del deposito comunale” a favore dell’Ing.
Sardu Francsco C.F. SRDFNC82R16H856Y P.IVA 03270240926   con sede in Via
A.Volta n.16 09045- Quartu Sant’Elena (CA), con il ribasso percentuale del 10,00%,
sull’importo a base di procedura di €. 1.336,09, corrispondente ad un prezzo netto di €.
1.202,48 oltre € 48,10 per contributi previdenziali CNPAIA al 4% e IVA al 22% pari a €
275,13 per un importo complessivo di € 1.525,71;
con determinazione del Responsabile del Servizio – Area Tecnica n. 57/2021 si dà atto
del progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento, predisposto dal tecnico
incaricato, Ing. Sardu Francesco, pervenuto al protocollo in data 28.12.2020 al n. 8298 e
integrato con nota prot. 8404 del 31.12.2020, composto dalla seguente documentazione
ALL A_RELAZIONE TECNICA
ALL B_QUADRO ECONOMICO
ALL C_COMPUTO METRICO
ALL D_PRIME INDICAZIONI SICUREZZA
TAVOLA 1- PROGETTO
e si liquida l’onorario spettante al professionista per la progettazione di fattibilità tecnica
ed economica;

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio - Area Tecnica n. 222/2021 con la
quale è stata affidata la progettazione definitiva ed esecutiva, Direzione Lavori Sicurezza in
fase di progettazione ed esecuzione Contabilità per i lavori di “Manutenzione straordinaria
della copertura del deposito comunale” a favore Ing. Francesco Sardu, regolarmente iscritto
all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari al n. 6978, con studio professionale in
Via Volta, 16, 09045 – Quartu sant’Elena,  P. Iva 03270240926 C/F SRDFNC82R16H856Y,
con un ribasso del 10,00%, sull’importo a base di procedura di €. 8.783,30 per un ammontare
di €. 7.904,97 oltre a €. 316,20 (cassa 4%) e €. 1.808,65 per IVA 22%, così per complessivi €.
10.029,83;

VISTO il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di “Manutenzione straordinaria della
copertura del deposito comunale” acquisito al protocollo in data 12.11.2021 al n. 7870,
redatto dall’Ing. Sardu Francesco, con studio professionale in Via Volta, 16, 09045 – Quartu
Sant’Elena, P. Iva 03270240926 C/F SRDFNC82R16H856Y, quale professionista incaricata
dall’Amministrazione Comunale composto dai seguenti elaborati:

Allegato         Oggetto
TAV. 1 - 2 – Elaborati grafici
ALL. A – Relazione tecnica
ALL. B – Quadro economico
ALL. C – Elenco dei prezzi unitari
ALL. D – Analisi dei Prezzi
ALL. E – Computo metrico estimativo
ALL. F – Stima costi sicurezza
ALL. G – Incidenza manodopera
ALL. H – Piano di Sicurezza e Coordinamento
ALL. I – Cronoprogramma dei lavori
ALL. L – Capitolato generale

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 2



ALL. M – Capitolato speciale
ALL. N – Piano manutenzione
ALL. O – Contratto d’Appalto

e avente il seguente quadro economico di intervento, così ripartito:
n. descrizione importo
1 A) LAVORI
2 a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
3 A corpo 48 589.60
4
5 Sommano 48 589.60
6 -------------------------------
7 a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)
8 A corpo 1 422.75
9
10 Sommano 1 422.75
11 -------------------------------
12 SOMMANO (a1+a2) 50 012.35
13 -------------------------------
14 B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
15
16 b1) Spese tecniche 7 904.97
17
18 SOMMANO SPESE TECNICHE 7 904.97
19
20 b2) INCENTIVO RUP (art. 113 comma 2 Dlgs. 50/2016; 2% su totale A) 1 000.25
21            di cui:
22             b2.1) ACCANTONAMENTO ex art. 113 comma 3 Dlgs. 50/2016; 80% su B2) 800.20
23             b2.2) ACCANTONAMENTO ex art. 113 comma 4 Dlgs. 50/2016; 20% su B2) 200.05
24 b3) Polizza RUP
25 b4) Accordi Bonari (art.205 Dlgs.50/2016)
26 b5) Arrotondamenti 10.42
27 -------------------------------
28 SOMMANO (b1+b2+b3+b4+b5) 8 915.64
29
30 C)  I.V.A E ALTRE IMPOSTE
31
32 c1) contributo ANAC 30.00
33 c2) I.V.A. sui lavori (22%) 11 002.72
34 c3) cassa previdenziale su spese tecniche (4%) 316.20
35 c4) I.V.A. su spese tecniche 1 808.66
36 -------------------------------
37 SOMMANO (c1+c2+c3+c4) 13 157.58
38
39
40 -------------------------------
41
42 ===============
43 TOTALE (A+B+C) 72 085.57
44 ===============

DATO ATTO che per la procedura in questione è stato acquisito il codice CUP
C37H21006880004;

DATO ATTO che è stata effettuata la verifica di cui all’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016
accertata la completezza ed adeguatezza dello stesso rispetto alle esigenze specifiche
dell’intervento nonché la conformità della soluzione progettuale prescelta alle condizioni
funzionali, prestazionali, normative e tecniche;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni, pari ad € 72.085,57, sono previste:
quanto a €. 70.000,00 al capitolo 21200 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.002
“manutenzione straordinaria edificio deposito comunale”, sufficientemente capiente;
quanto a €. 2.085,57 al Capitolo al capitolo 1611.3 codice di bilancio
01.06-1.03.02.11.999 “Prestazioni professionali”, sufficientemente capiente;

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 3



VISTI:
il D. Lgs n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 118/2011;
il D.Lgs. 50/2016;
lo Statuto comunale;

ACQUISITI sulla proposta della presente delibera i pareri favorevoli, ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, del Responsabile del Servizio – Area Tecnica in ordine alla
regolarità tecnica e del Responsabile del Servizio – Area Finanziaria in ordine alla regolarità
contabile;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI APPROVARE il progetto definitivo-esecutivo dei Lavori di “Manutenzione straordinaria
della copertura del deposito comunale” acquisito al protocollo in data 12.11.2021 al n. 7870,
redatto dall’Ing. Sardu Francesco, con studio professionale in Via Volta, 16, 09045 – Quartu
Sant’Elena, P. Iva 03270240926 C/F SRDFNC82R16H856Y, quale professionista incaricata
dall’Amministrazione Comunale composto dagli elaborati citati in premessa il cui Q.E.
ammonta a €. 72.085,57 così ripartito:
n. descrizione importo
1 A) LAVORI
2 a1) Importo per l'esecuzione delle Lavorazioni
3 A corpo 48 589.60
4
5 Sommano 48 589.60
6 -------------------------------
7 a2) Importo per l'attuazione dei Piani di Sicurezza (NON soggetti a Ribasso d'asta)
8 A corpo 1 422.75
9
10 Sommano 1 422.75
11 -------------------------------
12 SOMMANO (a1+a2) 50 012.35
13 -------------------------------
14 B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:
15
16 b1) Spese tecniche 7 904.97
17
18 SOMMANO SPESE TECNICHE 7 904.97
19
20 b2) INCENTIVO RUP (art. 113 comma 2 Dlgs. 50/2016; 2% su totale A) 1 000.25
21            di cui:
22             b2.1) ACCANTONAMENTO ex art. 113 comma 3 Dlgs. 50/2016; 80% su B2) 800.20
23             b2.2) ACCANTONAMENTO ex art. 113 comma 4 Dlgs. 50/2016; 20% su B2) 200.05
24 b3) Polizza RUP
25 b4) Accordi Bonari (art.205 Dlgs.50/2016)
26 b5) Arrotondamenti 10.42
27 -------------------------------
28 SOMMANO (b1+b2+b3+b4+b5) 8 915.64
29
30 C)  I.V.A E ALTRE IMPOSTE
31
32 c1) contributo ANAC 30.00
33 c2) I.V.A. sui lavori (22%) 11 002.72
34 c3) cassa previdenziale su spese tecniche (4%) 316.20
35 c4) I.V.A. su spese tecniche 1 808.66

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 4



36 -------------------------------
37 SOMMANO (c1+c2+c3+c4) 13 157.58
38
39
40 -------------------------------
41
42 ===============
43 TOTALE (A+B+C) 72 085.57
44 ===============

DI DARE ATTO che gli elaborati che costituiscono il progetto definitivo - esecutivo
vengono custoditi agli atti del fascicolo di progetto depositato presso il Servizio – Area
tecnica;

DI DARE ATTO altresì che il RUP è individuato nel P.I. Gianmarco Spada, istruttore
tecnico, Cat. C1;

DI DARE ATTO inoltre che le apposite dotazioni sono previste nei seguenti interventi del
bilancio di previsione 2021-2023:
quanto a €. 70.000,00 al capitolo 21200 codice bilancio 01.05-2.02.01.09.002
“Manutenzione straordinaria edificio deposito comunale”, sufficientemente capiente;
quanto a €. 2.085,57 al Capitolo al capitolo 1611.3 codice di bilancio
01.06-1.03.02.11.999 “Prestazioni professionali”, sufficientemente capiente;

Con separata votazione favorevole unanime, resa in forma palese per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma IV del D.Lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito all’adozione
degli atti gestionali conseguenti.

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 5



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

29-12-2021

IL RESPONSABILE
DELL’AREA TECNICA

F.to Dott. Lorenzo Mascia

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.

29-12-2021

IL RESPONSABILE
DELL’AREA FINANZIARIA

F.to  Cinzia Cardia

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 6



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La  presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134
comma 4 D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE

IL SINDACO

F.to  Maurizio Meloni

F.to Dott. Mascia Lorenzo

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.

F.to Dott. Mascia Lorenzo

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 30-12-2021 all’albo pretorio online del
Comune per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del
18 agosto 2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 30-12-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE

DELIBERA DI GIUNTA n.97 del 29-12-2021 COMUNE DI DONORI

Pag. 7

F.to Dott. Mascia Lorenzo


